



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 20 年 2 月 5 日

会 社 名 オーエム計画株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 財務担当取締役
 氏 名 飯田 祥久 T E L (053) 488-1553

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 3 月 21 日～平成 19 年 12 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 20 年第 3 四半期	1,149,239	(28.9)	△1,520	(—)	△5,101	(—)
平成 19 年第 3 四半期	890,890	(△19.9)	△7,892	(—)	△5,256	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 20 年第 3 四半期	△6,624	(—)	△1,504 16	—	△1.7	△0.6	△0.4
平成 19 年第 3 四半期	△6,566	(—)	△1,561 12	—	△1.6	△0.7	△0.6

(注) 1. 期中平均株式数

平成 20 年 3 月期第 3 四半期 普通株式 4,404 株 平成 19 年 3 月期第 3 四半期 普通株式 4,206 株
 A 種優先株式 922 株 A 種優先株式 1,000 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、当四半期の営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、当四半期の金額がマイナスである為、記載していません。
 4. 平成 18 年 6 月 13 日付で新株予約権 370 株が行使され、普通株式の発行済株式総数が増加しております。
 5. 平成 19 年 7 月 2 日付けで A 種優先株式 150 株が普通株式 135 株へ転換請求されています。また、転換済みの A 種優先株式 150 株は同年 8 月 1 日付けで消却処理を行っております。
 6. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益の金額につきましては、最終利益が損失であるため記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成20年第3四半期	1,072,859	395,191	36.8	68,673 70
平成19年第3四半期	758,632	396,503	52.3	67,477 65

(注)1. 期末発行済株式数

平成20年3月期第3四半期 普通株式4,455株 平成19年3月期第3四半期 普通株式4,320株
A種優先株式850株 A種優先株式1,000株

2. 平成20年第3四半期の1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額(発行価額105千円 発行総数850株 発行総額89,250千円)を、期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

平成19年第3四半期の1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額(発行価額105千円 発行総数1,000株 発行総額105,000千円)を、期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成20年第3四半期	△110,288	△231,866	213,980	74,484
平成19年第3四半期	△43,138	△74,761	485	123,947

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年3月21日～平成20年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通期	1,350,000	△80,000	△88,800	普通株式 —	0 0	—	500 00	500 00
				A種優先株式 —	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △20,028円05銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(注) A種優先株式については、平成18年3月20日以降を配当の実施時期として募集を行っており、平成20年3月期におきましても当該優先株式の配当を予定しておりますので、上記1株当たり当期純利益(通期)は、当該優先株式配当分を除いた金額にて算出しております。

なお、A種優先株式は、平成19年6月より普通株式への転換請求ができるようになり、平成19年7月2日にA種優先株式150株保有の株主が普通株式への転換請求を行い、普通株式135株が増え、普通株式4,455株、A種優先株式850株となっております。

平成 20 年 2 月 5 日

第 10 期 第 3 四半期報告書

(平成 19 年 9 月 21 日～平成 19 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) オーエム計画株式会社
 英文名 (英文商号) OM Environmental Planning, Inc.
 コード番号 2401
 代表者の役職氏名 代表取締役 石原 信也
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 電話番号 053-488-1553
 連絡者 財務担当取締役 飯田 祥久

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	第 10 期 第 1 四半期 自平成 19 年 3 月 21 日 至平成 19 年 6 月 20 日	第 10 期 第 2 四半期 自平成 19 年 6 月 21 日 至平成 19 年 9 月 20 日	第 10 期 第 3 四半期 自平成 19 年 9 月 21 日 至平成 19 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 19 年 3 月 21 日 至平成 19 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 18 年 3 月 21 日 至平成 18 年 12 月 20 日
		金額	金額	金額	金額	金額
I 売上高		319,096	369,415	460,727	1,149,239	890,890
II 売上原価		246,147	286,454	347,193	879,795	623,509
売上総利益		72,949	82,960	113,533	269,444	267,381
III 販売費及び一般管理費		78,263	95,337	97,364	270,964	275,273
営業利益又は営業損失(△)		△5,313	△12,376	16,169	△1,520	△7,892
IV 営業外収益		2,026	2,414	3,210	7,651	17,435
V 営業外費用		3,651	3,366	4,213	11,232	14,799
経常利益又は経常損失(△)		△6,939	△13,328	15,167	△5,101	△5,256
VI 特別損失		—	—	1,523	1,523	1,309
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)		△6,939	△13,328	13,643	△6,624	△6,566
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益又は純損失(△)		△6,939	△13,328	13,643	△6,624	△6,566

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第10期 第1四半期	第10期 第2四半期	第10期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成19年3月21日 至平成19年6月20日	自平成19年6月21日 至平成19年9月20日	自平成19年9月21日 至平成19年12月20日	自平成19年3月21日 至平成19年12月20日	自平成18年3月21日 至平成18年12月20日
期中平均株式数		4,320株	※注2 4,449株	※注2 4,455株	※注2 4,404株	※注1 4,206株
1株当たり 四半期(当期)純利益		△1,606円32銭	△2,995円91銭	3,062円59銭	△1,504円16銭	△1,561円12銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益		※注3 —	※注3 —	2,497円50銭	※注3 —	※注3 —

※注1 平成18年6月13日付で新株予約権370株が行使され、普通株式の発行済株式総数が増加しております。

※注2 平成19年7月2日付けでA種優先株式150株が普通株式135株へ転換請求されています。
また、転換済みのA種優先株式150株は同年8月1日付けで消却処理を行っています。

※注3 最終利益が損失であるため、潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の金額を記載しておりません。

(2)事業部門別売上高

(単位：千円)

事業部門	期別	第10期 第1四半期	第10期 第2四半期	第10期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成19年3月21日 至平成19年6月20日	自平成19年6月21日 至平成19年9月20日	自平成19年9月21日 至平成19年12月20日	自平成19年3月21日 至平成19年12月20日	自平成18年3月21日 至平成18年12月20日
		金額	金額	金額	金額	金額
住宅ネットワーク事業		284,799	335,070	410,897	1,030,767	754,882
パッシブソーラー事業		27,382	28,098	41,127	96,608	109,948
その他事業		6,915	6,245	8,702	21,862	26,060
合計		319,096	369,415	460,727	1,149,239	890,890

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3)貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第9期末 (平成19年3月20日現在)		第10期 第1四半期 (平成19年6月20日現在)		第10期 第2四半期 (平成19年9月20日現在)		第10期 第3四半期 (平成19年12月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	202,658		113,400		72,129		74,484	
2. 受取手形	170		170		—		—	
3. 売掛金	197,617		307,061		375,429		484,511	
4. 商品	92,969		170,315		154,646		146,116	
5. 未収入金	45,660		3,381		2,649		3,401	
6. その他	35,177		63,235		33,850		35,018	
7. 貸倒引当金	△1,900		△1,900		△1,900		△1,900	
流動資産合計	572,352	77.5	655,665	63.1	636,806	63.8	741,632	69.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 工具器具備品	2,314		2,208		1,897		1,819	
(2) 一括償却資産	394		294		194		251	
有形固定資産合計	2,708	0.4	2,503	0.3	2,091	0.2	2,071	0.2
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	456		282		108		60	
(2) 電話加入権	291		291		291		291	
(3) のれん	116,400		333,992		313,490		292,988	
無形固定資産合計	117,147	15.9	334,566	32.2	313,890	31.4	293,339	27.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	20,000		20,000		20,000		20,000	
(2) 関係会社株式	10,000		10,000		10,000		—	
(3) 敷金	5,888		5,888		5,888		5,190	
(4) 保険積立金	5,561		5,544		5,656		6,226	
(5) その他	4,400		4,400		4,400		4,400	
投資その他の資産合計	45,849	6.2	45,833	4.4	45,944	4.6	35,816	3.3
固定資産合計	165,706	22.5	382,902	36.9	361,926	36.2	331,227	30.9
資産合計	738,059	100.0	1,038,568	100.0	998,732	100.0	1,072,859	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第9期末 (平成19年3月20日現在)		第10期 第1四半期 (平成19年6月20日現在)		第10期 第2四半期 (平成19年9月20日現在)		第10期 第3四半期 (平成19年12月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	138,604		236,841		231,799		295,383	
2. 短期借入金	120,000		120,000		120,000		120,000	
3. 未払金	63,292		27,244		24,801		31,943	
4. 未払法人税等	726		8		8		8	
5. 預り金	1,632		3,298		2,646		2,974	
6. 賞与引当金	8,700		13,050		8,472		5,839	
7. その他流動負債	627		1,589		306		4,879	
流動負債合計	333,583	45.2	402,031	38.7	388,035	38.9	461,028	43.0
II 固定負債								
長期借入金	—		241,660		229,150		216,640	
固定負債合計	—		241,660	23.3	229,150	22.9	216,640	20.2
負債合計	333,583	45.2	643,691	62.0	617,185	61.8	677,668	63.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	163,855	22.2	163,855	15.8	163,855	16.4	163,855	15.3
2. 資本剰余金 資本準備金	153,855		153,855		153,855		153,855	
資本剰余金合計	153,855	20.8	153,855	14.8	153,855	15.4	153,855	14.3
3. 利益剰余金								
(1)利益準備金	692		692		692		692	
(2)その他利益剰余金 繰越利益剰余金	86,073		76,473		63,145		76,788	
利益剰余金合計	86,765	11.8	77,166	7.4	63,837	6.4	77,481	7.2
株主資本合計	404,475	54.8	394,876	38.0	381,547	38.2	395,191	36.8
純資産合計	404,475	54.8	394,876	38.0	381,547	38.2	395,191	36.8
負債・純資産合計	738,059	100.0	1,038,568	100.0	998,732	100.0	1,072,859	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 9 期末 平成 19 年 3 月 20 日現在	第 10 期 第 1 四半期 平成 19 年 6 月 20 日現在	第 10 期 第 2 四半期 平成 19 年 9 月 20 日現在	第 10 期 第 3 四半期 平成 19 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	4,320 株	4,320 株	4,455 株	4,455 株
1 株当たり純資産額	69,207 円 33 銭	67,101 円 01 銭	65,611 円 11 銭	68,673 円 70 銭

※ A 種優先株式 850 株の発行を行っておりますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		
			利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 19 年 3 月 20 日残高	163,855	153,855	692	86,073	404,475
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	△2,660	△2,660
四半期純利益	—	—	—	△6,939	△6,939
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	△9,599	△9,599
平成 19 年 6 月 20 日残高	163,855	153,855	692	76,473	394,876
第 2 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	△13,328	△13,328
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	—	△13,328	△13,328
平成 19 年 9 月 20 日残高	163,855	153,855	692	63,145	381,547
第 3 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	13,643	13,643
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	—	13,643	13,643
平成 19 年 12 月 20 日残高	163,855	153,855	692	76,788	395,191

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第10期 第3四半期(平成19年9月21日～平成19年12月20日)の業績の概況

建築基準法改正により確認申請遅延が発生し、住宅着工数減少に大きな影響を及ぼしていた事象は、緩和策により一部解消されましたが、依然としてその影響は残っています。

当四半期におきましては、平成19年10月25日の通期予測開示とほぼ変わらない推移となりました。売上規模につきましては、期首に行った事業譲受けにより、システム住宅販売と一般建材販売が加わった為、当四半期売上高は前年同期比38%のプラスとなりました。

住宅ネットワーク事業では、主要業務であるOMソーラーシステム販売の受注が多い時期であることと、上記2事業が加わったことから、売上高が410,897千円(前年同期比42%増加)となりました。

パッシブソーラー事業では、主要業務である施設建材販売におきまして、規模の大きな物件があったため、売上高が41,127千円(前年同期比32%増加)となりました。

当四半期における売上総利益につきましては、113,533千円(前年同期比9.5%増加)となりました。その他、販売費及び一般管理費と営業外損益はほぼ予想通りの推移となりました。

以上の結果、当四半期における売上高は460,727千円(前年同期332,784千円)、経常利益15,167千円(前年同期13,210千円)及び四半期(当期)純利益13,643千円(前年同期11,901千円)となりました。

Ⅲ 第10期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目	期 別	第10期 (予想)
		平成19年3月21日 平成20年3月20日
売上高	第9期 (実績) 平成18年3月21日 平成19年3月20日	1,350,000
営業利益		△75,000
経常利益		△80,000
当期純利益		△88,800

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第10期 第1四半期	第10期 第2四半期	第10期 第3四半期
		自平成19年3月21日 至平成19年6月20日	自平成19年6月21日 至平成19年9月20日	自平成19年9月21日 至平成19年12月20日
現金及び預金の増減額		△89,258	△41,270	2,355
現金及び預金の四半期首残高		202,658	113,400	72,129
現金及び預金の四半期末残高		113,400	72,129	74,484

増減の理由：主たる増加要因としましては四半期純利益13,643千円、減価償却費及びのれん償却額21,547千円、棚卸資産減少8,531千円、買入債務増加63,584千円、未払金増加7,141千円、関係会社有価証券清算10,000千円があります。

主たる減少要因としましては、売上債権増加109,082千円、引当金減少2,632千円、長期借入金返済12,510千円があります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第10期 第1四半期	第10期 第2四半期	第10期 第3四半期
		自平成19年3月21日 至平成19年6月20日	自平成19年6月21日 至平成19年9月20日	自平成19年9月21日 至平成19年12月20日
短期借入金の増減額		—	—	—
短期借入金の四半期首残高		120,000	120,000	120,000
短期借入金の四半期末残高		120,000	120,000	120,000

増減の理由：りそな銀行より120,000千円の短期運転資金を利用しております。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第10期 第1四半期	第10期 第2四半期	第10期 第3四半期
		自平成19年3月21日 至平成19年6月20日	自平成19年6月21日 至平成19年9月20日	自平成19年9月21日 至平成19年12月20日
長期借入金の増減額		—	△12,510	△12,510
長期借入金の四半期首残高		—	241,660	229,150
長期借入金の四半期末残高		241,660	229,150	216,640

増減の理由：平成19年3月28日、事業譲受けに伴い三井住友銀行より250,000千円を調達しました。減少理由は約定返済が進んだことによります。

Ⅴ その他

該当事項はありません。